
 
                                                                    

 
 

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.   95   del registro  
 

 
 
OGGETTO:  Definizione dell’Assetto Organizzativo delle Strutture Complesse e Semplici dell’IRCCS 

Istituto Tumori di Bari, in applicazione delle deli berazioni nn.467-472/2013.  
 
 
L’anno 2014, il giorno  VENTUNO  del mese di  FEBBRAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, 
 
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 01 del 01.08.2012; 
sulla base dell’istruttoria  dell’Area Gestione Risorse Umane e della proposta della Direzione Strategica 
dell’Istituto; 
 

HA ADOTTATO 
 

Il seguente provvedimento 
 
Premesso che questa Amministrazione: 

- con deliberazione n.467 del 31.10.2013 e n. 472 del 4.11.2013 ha proceduto ad approvare la nuova 
articolazione organizzativa delle Strutture Complesse e Semplici dell’IRCCS elaborata ai sensi delle 
DGR n.1388/2011 e n.3008/2012; 
 

- con le medesime deliberazioni nn.467-472/2013 ha specificato la dismissione alla data del 
28.02.2014 dei Dipartimenti e degli incarichi di Direzione Dipartimentale precedentemente affidati, 
così come delle Strutture Complesse e Semplici non comprese nel nuovo assetto organizzativo e dei 
relativi incarichi dirigenziali, rimandando a successivo provvedimento l’individuazione dei nuovi 
incarichi dirigenziali; 
 

- con apposite note trasmesse agli interessati, la Direzione Generale ha comunicato che, in esecuzione 
delle deliberazioni nn.467-472/2013, cesserà a decorrere dall’01.03.2014 ogni funzione connessa 
alla titolarità dei relativi incarichi dirigenziali di Direttore di Dipartimento, di Direttore di Struttura 
Complessa e di Dirigente Responsabile di Struttura Semplice; 
 

 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II°” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Viale Orazio Flacco, 65-70124 BARI 

 

 
 



Considerato che: 
- questa Amministrazione ritiene opportuno, nell’ambito delle strategie aziendali di sua competenza, 

far confluire, transitoriamente e in via sperimentale, tutte le Strutture Complesse, Semplici e 
Semplici Dipartimentali “Ospedaliere” nel Dipartimento “Donna e Medicina Oncologica”; 

 
Rilevato che: 

- sulla scorta dei contributi pervenuti anche da parte delle Organizzazioni Sindacali, questa 
Amministrazione ritiene di modificare le denominazioni di cui alla deliberazione n.472/2013 della 
Struttura Complessa “Radiodiagnostica Interventistica” in “Radiodiagnostica per immagini e 
interventistica” e della Struttura Semplice “Radiodiagnostica per immagini” in “Radiodiagnostica 
Avanzata”; 
 

Rilevato altresì, che: 
- risulta necessario, nelle more della predisposizione della nuova dotazione organica,  dare una 

compiuta attuazione all’assetto organizzativo adottato con le deliberazioni nn.467-472/2013 e che, a 
tal fine, la Direzione Strategica ha provveduto, sulla base delle proprie valutazioni degli obiettivi 
istituzionali, in accordo con la programmazione sanitaria regionale e con le indicazioni formalizzate 
dai Direttori/Responsabili delle Strutture Ospedaliere, ad individuare: 
 
a) le strutture a valenza dipartimentale (Allegato A); 
b) le funzioni delle Strutture Ospedaliere e non Ospedaliere Complesse e Semplici (Allegato B). 

  
- l’assetto organizzativo è stato valutato dalla Direzione Sanitaria e dal Collegio di Direzione, verrà 

trasmesso al Consiglio di Indirizzo e Verifica e sarà oggetto di informativa sindacale; 
 

- necessita dare seguito alle deliberazioni del Commissario Straordinario nn da 583 a 639/2011 e 
n.01/2012 relativamente alla conferma, alla cessazione dei vecchi incarichi o al conferimento di 
nuovi incarichi ai dirigenti medici e sanitari; 
 

- per tale scopo è stato chiesto con nota prot.n.2847 del 14.02.2014 ai Direttori/Responsabili di 
Struttura di fornire una motivata e documentata proposta di posizioni funzionali ed organizzative 
dell’Area della Dirigenza Medica e Sanitaria, per ciascuno dei Dirigenti Medici e Sanitari coerente 
con gli incarichi di natura professionale, anche di alta specializzazione, di consulenza, di studio e 
ricerca, ispettivi, di verifica e controllo,  e di natura professionale di base; 
 

- risulta necessario preliminarmente procedere alla cessazione di ogni funzione connessa agli incarichi 
professionali con decorrenza 01.03.2014; 
 

Valutata la necessità di procedere all’attuazione del modello riportato in allegato A; 
 
Precisato che con successivo atto, si procederà alla graduazione delle funzioni,  alla loro pesatura e al 
conferimento degli incarichi dirigenziali nel rispetto di quanto previsto dall’art.27 e ss. del CCNL 8.6.2000, 
dalla DGR della Regione Puglia  n.468 del 23.02.2010 e dai Regolamenti Aziendali per il conferimento e 
mutamento degli incarichi dirigenziali e loro pesatura (deliberazioni nn.166-218-226-227/2011); 
 
Ritenuto, pertanto, di dare mandato alla competente Area Gestione Risorse Umane di emanare specifici 
avvisi interni per gli incarichi di Struttura Semplice e di Struttura Semplice Dipartimentale della dirigenza 
medica e sanitaria, secondo la tempistica e le specifiche disposizioni della Direzione Strategica, nel rispetto 
della disciplina contrattuale dei vigenti Regolamenti Aziendali per il conferimento e il mutamento degli 
incarichi dirigenziali; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Scientifico; 

 

 



D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

• di prendere atto che con apposite note trasmesse agli interessati, la Direzione Generale ha 
comunicato che, in esecuzione delle deliberazioni nn.467-472/2013, cesserà a decorrere 
dall’01.03.2014 ogni funzione connessa alla titolarità dei relativi incarichi dirigenziali di Direttore di 
Dipartimento, di Direttore di Struttura Complessa e di Dirigente Responsabile di Struttura Semplice; 
 

• di procedere alla cessazione di ogni funzione connessa agli incarichi professionali precedentemente 
assegnati con decorrenza 01.03.2014; 

 
• di far confluire, transitoriamente e in via sperimentale, tutte le Strutture Complesse, Semplici e 

Semplici Dipartimentali “Ospedaliere” nel  Dipartimento “Donna e Medicina Oncologica”; 
 

• di modificare le denominazioni di cui alla deliberazione n.472/2013 della Struttura Complessa 
“Radiodiagnostica Interventistica” in “Radiodiagnostica per immagini e interventistica” e della 
Struttura Semplice “Radiodiagnostica per immagini” in “Radiodiagnostica Avanzata”; 
 

• di definire, nelle more della predisposizione della nuova dotazione organica, l’assetto organizzativo 
delle Unità Operative, così come riportato nell’allegato A, documento che costituisce parte 
integrante del presente atto; 
 

• di definire le funzioni delle Strutture Ospedaliere e non Ospedaliere Complesse e Semplici come da 
allegato B, parte integrante del presente atto; 
 

• di prendere atto che l’assetto organizzativo è stato valutato dalla Direzione Sanitaria e dal Collegio di 
Direzione, verrà trasmesso al Consiglio di Indirizzo e Verifica e sarà oggetto di informativa 
sindacale; 
 

• di precisare che, con successivo atto, si procederà alla graduazione delle funzioni,  alla loro pesatura 
e al conferimento degli incarichi dirigenziali nel rispetto di quanto previsto dall’art.27 e ss. del 
CCNL 8.6.2000, dalla DGR della Regione Puglia  n.468 del 23.02.2010 e dai Regolamenti Aziendali 
per il conferimento e mutamento degli incarichi dirigenziali e loro pesatura (deliberazioni nn.166-
218-226-227/2011); 
 

• di dare mandato alla competente Area Gestione Risorse Umane di emanare specifici avvisi interni 
per gli incarichi di Struttura Semplice e di Struttura Semplice Dipartimentale della Dirigenza Medica 
e Sanitaria, secondo la tempistica e le specifiche disposizioni della Direzione Strategica, nel rispetto 
della disciplina contrattuale dei vigenti Regolamenti Aziendali per il conferimento e il mutamento 
degli incarichi dirigenziali; 
 

• dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri per l’Istituto; 
 

• di pubblicare il presente atto nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmetterlo alle OO.SS.,  
al Collegio Sindacale e all’Assessorato al Welfare. 

 
 

Il Responsabile Procedimento L.241/90    
    Il Collaboratore Amm.vo     Il Direttore A.I. AGRU 
  f.to:  Dr.ssa Stefania Volpe                     f.to:  Dr. ssa Tiziana Dimatteo 
                



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
Prof. Antonio MOSCHETTA 

(ASSENTE) 
 
 
Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO           Il DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 
    f.to:  Dr. Gianluca CAPOCHIANI            f.to:  Dr.ssa Maria Pia TRISORIO LIUZZI 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to:  Prof. Antonio QUARANTA 

              
 

 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _______ pagine e n. _______ fogli. 
 
 
                IL SEGRETARIO 
          
 

 
Bari, _________________ 
 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 
 
         Il Dirigente 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori 
 

Dal    24.02.2014 al   in corso 
 
Bari,   24.02.2014   
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
 


